[ATA MINUTA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIADA ASSEMBLEIA
MUNICIPAL] 27 de fevereiro de 2021

1. Abertura da sessão

Pelas 15 horas e 10 minutos, no Auditório da Biblioteca Municipal de Alfândega da Fé, reuniu em

sessão ordinária, a Assembleia Municipal de Alfândega da Fé, presidida pela Deputada Carla Maria

Bravo Franco, tendo como primeira e segundo secretários, Domitila de Fátima Morais Branco e

Diogo Raimundo, respetivamente.

2. Abertura

Declarada aberta a sessão pelo Senhor Presidente da Mesa da Assembleia Municipal, a 1º secretária

procedeu à chamada dos Senhores Deputados Municipais.

Não se verificaram pedidos de substituição:

Verificada a existência de Quórum na Assembleia Municipal procedeu-se à continuidade dos

trabalhos.

3. CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

A Senhora Presidente da Mesa da Assembleia Municipal deu conhecimento de toda a

correspondência recebida desde a última sessão, colocando-a ao dispor dos interessados para

consulta.

De seguida, a Senhora Presidente da Mesa da Assembleia informou os Deputados Municipais que

se encontrava presente a ata da 5ª sessão ordinária, realizada no passado dia 12 de dezembro de dois

mil e vinte para ser submetida a aprovação.

Não se verificaram intervenções.

A ata de 12 de dezembro de 2020 foi aprovada por unanimidade de todos os presentes.

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

A Senhora Presidente da Mesa da Assembleia questionou os Deputados Municipais sobre quem se

queria inscrever para intervir neste período.

Interveio

 Diamantino Mário Lopes

Presenças 25

Ausências 0 Nuno Miranda; Eduardo Almendra

2021,INFOR,I,DA,2076

[ATA MINUTA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIADA ASSEMBLEIA
MUNICIPAL] 27 de fevereiro de 2021

 agradecimento a todos os presidentes de junta e à Câmara pela ajuda na aquisição de

uma nova viatura para a corporação de bombeiros;

 Orlando Borges

 Propôs um voto de pesar pelo falecimento da funcionária da Câmara, Luísa Castro.

O voto de pesar foi proposto a votação tendo sido aprovado por unanimidade.

4. ORDEM DO DIA

Ponto 1.

Informação do Presidente da Câmara acerca da atividade e da situação financeira do Município, de

acordo com o n.º 2, alínea c), do Art.º 25.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro

O Senhor Presidente da Câmara Municipal usou da palavra para informar

     Não se verificaram intervenções.

Ponto 2.

Comissão para a Proteção de Crianças e Jovens do Concelho de Alfândega da Fé - Relatório Anual

de Atividades e Avaliação do ano de 2020 – para conhecimento;

O Senhor Presidente da Câmara Municipal usou da palavra para informar

Não se verificaram intervenções.

Ponto 3.

Nomeação de novo membro para integrar a Comissão para a Proteção de Crianças e Jovens do

Concelho de Alfândega da Fé, ao abrigo do disposto na alínea l), nº 1, do artº 17º da Lei nº 147/99,

de 1 de Setembro, na sua redação atual;

Foi poposta para integrar a comissão alargada a Dra. Alexandra Ribeiro

Não se verificaram intervenções.

Favor 25

Abstenções 0

Contra 0

2021,INFOR,I,DA,2076

[ATA MINUTA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIADA ASSEMBLEIA
MUNICIPAL] 27 de fevereiro de 2021

APROVADO POR UNANIMIDADE

Ponto 4.

Lei nº 8/2012, de 21 de fevereiro – artº 15º - Declarações 2020 – para conhecimento;

O Senhor Presidente da Câmara Municipal usou da palavra para informar

Não se verificaram intervenções.

Ponto 5.

Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas na administração local -

Demonstrações financeiras previsionais para 2021 e 2022 (não obrigatoriedade) – para

conhecimento;

O Senhor Presidente da Câmara Municipal usou da palavra para informar

Não se verificaram intervenções.

Ponto 6.

Proposta da 1ª Alteração ao Mapa de Pessoal para 2021 - para aprovação;

O Senhor Presidente da Câmara Municipal usou da palavra para esclarecer o ponto seis e o

ponto sete

Não se verificaram intervenções.

APROVADO POR MAIORIA

Ponto 7.

Proposta de Alteração à Estrutura Orgânica do Município de Alfândega da Fé, ao Organograma e

Regulamento Interno dos Serviços do Município de Alfândega da Fé – para aprovação;

Favor 19

Abstenções 6 Adriano Augusto; Susana Guerra; António Serra; Bruno

Rachado; Carlos Pousado; António Pacheco

Contra 0

2021,INFOR,I,DA,2076

[ATA MINUTA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIADA ASSEMBLEIA
MUNICIPAL] 27 de fevereiro de 2021

O Senhor Presidente da Câmara Municipal usou da palavra para esclarecer

Não se verificaram intervenções.

APROVADO POR MAIORIA

Ponto 8.

Moção pela classificação da Estrada Municipal de acesso à Trindade como Estrada Nacional – para

aprovação;

O Senhor Presidente da Câmara Municipal usou da palavra para esclarecer

Não se verificaram intervenções.

APROVADO POR UNANIMIDADE

Ponto 9.

Projecto Boa Governação - Portugal 2020 – EloGE - para conhecimento.

O Senhor Vereador Miguel Franco usou da palavra para esclarecer

Não se verificaram intervenções.

5. VOTAÇÃO DA ATA MINUTA

Favor  25

Abstenções 0

Contra 0

Favor 19

Abstenções 6 Adriano Augusto; Susana Guerra; António Serra; Bruno

Rachado; Carlos Pousado; António Pacheco

Contra 0

Favor 25

Abstenções 0

Contra 0

2021,INFOR,I,DA,2076

[ATA MINUTA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIADA ASSEMBLEIA
MUNICIPAL] 27 de fevereiro de 2021

          APROVADA POR UNANIMIDADE

A 1ºsessão ordinária de assembleia municipal 2021 encerrou às 16 horas e 39 minutos.

2021,INFOR,I,DA,2076